PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 722/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei Orgânica do Município de Patos.

R E S O L V E:

I - DECLARAR a VACÂNCIA, a partir de 03/07/2023, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, ocupado

pela servidora DAMIANA MARTINS LIMA ALVES, matrícula n.º 315851, com lotação na Secretaria Municipal
da Saúde de Patos-PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 34, inciso VI da Lei
Complementar nº 020/2022.

II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, compreendendo o período de 03 de julho

de 2023 a 03 de julho de 2026, salvo pedido incidental do interessado neste interstício para sua recondução.

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 03 de julho de 2023.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 723/2023, DE 03 DE JULHO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere

a Lei Orgânica do Município de Patos.

R E S O L V E:

I - DECLARAR a VACÂNCIA, a partir de 03/07/2023, do cargo de RECEPCIONISTA, ocupado pela

servidora ALINE GIRLENE ALVES BARBOSA, matrícula n.º 258220, com lotação na Secretaria Municipal da
Saúde de Patos-PB, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do artigo 34, inciso VI da Lei
Complementar nº 020/2022.

II - O prazo de duração da presente vacância será por 3 (três) anos, compreendendo o período de 03 de julho

de 2023 a 03 de julho de 2026, salvo pedido incidental do interessado neste interstício para sua recondução.

III - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 03 de julho de 2023.

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Fornecedor: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES
CPF: 204.651.494-72
DAP: SDW0204651494722305220914

Produto Quant. Unidade Preço
Unitário

Preço
Total

FEIJÃO MACASSAR 40 KG 10,00 400,00
COENTRO  10 KG 11,50 115,00
JERIMUM  20 KG 3,75 75,00
PIMENTÃO 10 KG 7,67 76,70
   TOTAL 665,00

Fornecedor: IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO
CPF: 095.535.724-13
DAP: SDW0095535724132011210618

Produto Quant. Unidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA 2º  20 Kg 32,67 653,40
CARNE BOVINA 2º MOÍDA  20 KG 24,33 486,60
COSTELA BOVINA  10 KG 24,00 240,00
   TOTAL 1.380,00

Fornecedor: LUCIANO FERNANDES RODRIGUÊS
CPF: 054.305.224-90
DAP: SDW0054305224900308210612

Produto Quant. Unidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA 2º  20 Kg 32,67 653,40
CARNE BOVINA 2º MOÍDA  20 KG 24,33 486,60
COSTELA BOVINA  10 KG 24,00 240,00
FRANGO GRANJA ABATIDO  50 KG 12,30 615,00
   TOTAL 1.995,00

Fornecedor: MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR
CPF: 051.118.024-10
DAP: SDW0051118024101101221239

Produto Quant. Unidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA 2º  20 Kg 32,67 653,40
COSTELA BOVINA  20 KG 24,00 480,00
   TOTAL 1.136,40

Fornecedor: EDVANIA DA COSTA LEOCADIO
CPF: 715.390.344-53
DAP: SDW0715390344531402210905

Produto Quant. Unidade Preço
Unitário

Preço
Total

CARNE BOVINA 2º  20 Kg 32,67 653,40
COSTELA BOVINA  20 KG 24,00 480,00
   TOTAL 1.136,40

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 03/2023
Data do Contrato: 03 de JULHO de 2023
Processo Administrativo nº: 03/2023
Dispensa de Licitação nº: 03/2023
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E

RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/

NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE
CNPJ: 01.936.742/0001-96
CONTRATADO MARIA JOSÉ ELIAS GOMES
CPF: 204.651.494-72

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I
DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO NÓBREGA

Valor: R$665,00 (SEISCENTOS E SESENTA E CINCO REAIS)
Período de Vigência: De 05/07/2023 até 31/12/2023

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 04/2023
Data do Contrato: 03 de JULHO de 2023
Processo Administrativo nº: 04/2023
Dispensa de Licitação nº: 04/2023
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E

RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/

NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE
CNPJ: 01.936.742/0001-96
CONTRATADO IRINALDO LEOCADIO DA COSTA FILHO
CPF: 095.535.724-13

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I
DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO NÓBREGA

Valor: R$1.380,00 (UM MILTREZENTOS E OITENTA REAIS)

Período de Vigência: De 05/07/2023 até 31/12/2023

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 05/2023
Data do Contrato: 03 de JULHO de 2023
Processo Administrativo nº: 05/2023
Dispensa de Licitação nº: 05/2023
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E

RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/

NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE
CNPJ: 01.936.742/0001-96

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

CONTRATADO LUCIANO FERNANDES RODRIGUÊS
CPF: 054.305.224-90

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I
DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO NÓBREGA

Valor: R$1.995,00 (UM MIL NOVENCENTOS E NOVENTA E
CINCO REAIS )

Período de Vigência: De 05/07/2023 até 31/12/2023

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 06/2023
Data do Contrato: 03 de JULHO de 2023
Processo Administrativo nº: 06/2023
Dispensa de Licitação nº: 06/2023
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E

RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/

NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE
CNPJ: 01.936.742/0001-96
CONTRATADO MANUEL ALVES CAVALCANTE JUNIOR
CPF: 051.118.024-10

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I
DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO NÓBREGA

Valor: R$1.136,40 (UM MILCENTO E TRINTA E SEIS REAIS E
QUARENTA CENTAVOS )

Período de Vigência: De 05/07/2023 até 31/12/2023

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 07/2023
Data do Contrato: 03 de JULHO de 2023
Processo Administrativo nº: 07/2023
Dispensa de Licitação nº: 07/2023
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E

RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/

NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE
CNPJ: 01.936.742/0001-96
CONTRATADO EDVANIA DA COSTA LEOCADIO
CPF: 715.390.344-53

Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS
destinados a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I
DR. JOSÉ GENUÍNO / NAPOLEÃO NÓBREGA

Valor: R$1.136,40 (UM MILCENTO E TRINTA E SEIS REAIS E
QUARENTA CENTAVOS )

Período de Vigência: De 05/07/2023 até 31/12/2023

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR MUNICIPAL INSTITUTO DR. DIONISIO DA COSTA

INSTITUTO EDUCACIONAL DR. DIONISIO DA COSTA

EXTRATO DE CONTRATO

ProcessoAdministrativo nº: 002/2023
ChamadaPública nº: 001/2023
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº Data do

Contrato
Vigência do

Contrato
Valor em R$ Contratado(a)

003/2023 16.06.2023 31.12.2023 4.716,30 Manuel Alves Cavalcante Júnior

004/2023 16.06.2023 31.12.2023 6.591,00 Luciano Fernandes Rodrigues

005/2023 16.06.2023 31.12.2023 4.692,30 Irinaldo Leocádio da Costa Filho

CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023
CONTRATO Nº 1914/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADO: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA,
CNPJ Nº 05.816.684/0002-07
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS,
EQUIPAMENTOS E INSUMOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
VALOR DO CONTRATO: R$37.600,00 (TRINTA E SETE MIL E SEISCENTOS REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir da
assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02

Patos/PB, 14 de Junho de 2023.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal De Administração.

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2023
CONTRATO Nº 1915/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.
CONTRATADO: MARIA JOSE FREIRES DA SILVA DIAS, CNPJ:42.092.696/0001-73
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE PEÇAS,
EQUIPAMENTOS E INSUMOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB.
VALOR DO CONTRATO:R$37.659,00  (TRINTA E SETE MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE
REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2023, com início de vigência a partir da
assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02

Patos/PB, 14 de Junho de 2023.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal De Administração.

Ordenador de Despesas

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 - PMP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 225/2023
CONTRATO Nº 1.959/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADO: LOCAMEDI LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E ASSISTENCIA MEDICA LTDA.
CNPJ: 09.003.066/0001-00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS
(AMBULÂNCIAS TIPO B) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SAMU, VINCULADO À
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS/PB.
VALOR DO CONTRATO: R$ 261.600,00 (DUZENTOS E SESSENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: O contrato será celebrado com a vigência de 12 (doze) meses, iniciando-se na data de
sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, NA LEI DE Nº 10.520, DE 17 DE JULHO
DE 2002, NO DECRETO Nº 3.555, DE 08 AGOSTO DE 2000.

Patos - PB, 30 de Junho de 2023.

LEONIDAS DIAS DE MEDEIROS

Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesas

AVISOS E EDITAIS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 218/2023
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
UMA ESCOLA 06 (SEIS) SALAS COM QUADRA, PROJETO FNDE, LOCALIZADA NA RUA
PORTUGUESA, QUADRA 10, LOTEAMENTO TAMBIÁ, PATOS - PB.

O MUNICÍPIO DE PATOS por intermédio do Agente de Contratação, designado pela Portaria nº 317/2022, torna
público para conhecimento de todos os interessados, e em atendimento a Lei 14.133/2021, que após analisar a
documentação da licitante, à luz das exigências editalícias e da legislação vigente, DECIDIU:

INABILITAR a Empresa WALDESON DA SILVA BENICIO 08566292430, inscrita no CNPJ (MF) n. º
35.693.138/0001-06, por não apresentar o disposto no item 4.1do Edital.

Outrossim, informamos que por não haverem outros Licitantes no presente certame, declara FRACASSADO o
presente processo Licitatório.

PATOS - PB, 30 de junho de 2023.

LEANDRO DE JESUS MENDES BENTO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA

CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP - CNPJ N° 25.165.699/0001-70
Endereço Eletrônico: gerencia.obras@clptconstrutora.com.br comercial@clptconstrutora.com.br

Assunto: Decisão Administrativa

Referência: Caso responda esta Notificação, indicar expressamente o Processo
Administrativo nº 346/2022, Tomada de Preços n° 014/2022, Contrato n° 2.484/2022.

DA DECISÃO:

Do exposto, conclui-se que CLPT CONSTRUTORA EIRELI EPP - CNPJ N° 25.165.699/0001-70,

descumpriu as obrigações previstas no Edital, Contrato ou Ata conforme o caso, não realizando a conclusão da obra
na data prevista do edital/contrato, além da constatação de irregularidades nos serviços prestados.

Praticada a infração a dispositivos contratuais, nasce para Administração-Contratante o poder de aplicar à

Contratada as sanções/recomendações previstas em lei e no contrato, no legítimo exercício de prerrogativa que lhe
confere a lei, da qual não pode se afastar, em razão dos princípios da indisponibilidade do interesse público e da
legalidade que lhe orientam o agir vinculado.

Assim, em observância aos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, deve ser aplicada a (s) seguinte

(s) penalidade (s):

1. MULTA ADMINISTRATIVA de 2% (dois por cento) sobre o valor total do contrato;

PATOS-PB - TERÇA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3

Que seja concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Os autos estarão disponíveis
para acesso da empresa no local: Sala da Comissão de Licitação, no Centro Administrativo Municipal Aderbal
Martins de Medeiros, localizado na Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte, nesta cidade, ou pelo E-
mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Que seja publicado no diário oficial, nos termos do contrato e da Lei.

Patos, 04 de julho de 2023.

LUCAS TADEU VILAR COSTA

Presidente da Comissão de Processo Administrativo

MERYELLE D MEDEIROS BATISTA
Membro da Comissão de Processo Administrativo

AMANDA KIEVY LEITAO DE OLIVEIRA

Membro da Comissão de Processo Administrativo

GOVERNO MUNICIPAL
NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB